COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI TRENTO

Verbale di deliberazione N. 117

della Giunta comunale

OGGETTO: "Lavori di riqualificazione paesaggistica dell'asse viario di
accesso al centro abitato di Imer": approvazione variante al
progetto esecutivo ed affido maggiori lavori.

L'anno DUEMILAVENTI addi sedici del mese di novembre, alle ore 12.15, in
VideoConferenza nel rispetto di cid che stabilisce I'art. 1, lettera d), punto 5 del D.P.C.M. 18
ottobre 2020, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si € convocata la
Giunta comunale.

Presenti i signori:

Assenti

giust. ingiust.

Loss Antonio - Sindaco
Bettega Camillo - Vicesindaco
Bettega Martina - Assessore
Dalla Sega Aurora - Assessore
Rigoni Sara - Assessore

OrON~

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Loss Antonio, nella sua qualita di
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione delloggetto
suindicato.




Oggetto: “Lavori di riqualificazione paesaggisticadell’asse viario di accesso al centro abitato
di Imer”: approvazione variante al progetto esecutvo ed affido maggiori lavori.

LA GIUNTA COMUNALE

Ricordato che, con deliberazione n. 64 del 09.082) stabiliva:

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in @esa ed a tutti gli effetti, il progetto definitieol

il progetto esecutivo dei "Riqualificazione paedatica dell'asse viario di accesso al centro abitat
di Imer" completi di tutti i relativi allegati, coenredatti dall'ing. Andrea Simon dello studio texmi
“Mimeus” di Primiero San Martino di Castrozza (Tdgtati, rispettivamente, aprile 2020 e giugno
2020, che prevedono una spesa complessiva di e€@ré44.537,50, cosi suddivisa:

- euro 250.935,61 per lavori;

- euro 12.917,36 per oneri per la sicurezza;

- euro 36.849,20 per la fornitura dei corpi illurairi

- euro 143.835,33 per somme a disposizione dell’ Amstrazione

2. Di approvare, altresi, il Piano di sicurezza @@inamento dei “Lavori di Riqualificazione
paesaggistica dell'asse viario di accesso al caitato di Imer”, come redatto dal geom Armando
Cemin con studio tecnico in Primiero San Martin&dstrozza (Tn).

3. Di dare atto le voci previste nell’elenco preallegato al progetto definitivo ed esecutivo dei
“Riqualificazione paesaggistica dell'asse viario agicesso al centro abitato di Imer”, nonché
riportate nel quadro economico all’'uopo predispatbtecnico incaricato, sono state dedotte dal
Prezziario P.A.T. vigente.

4. Di trasmettere la progettazione esecutiva darlali cui trattasi all’ufficio tecnico comunalesp

gli adempimenti di competenza.

5. Di incaricare la Centrale di Committenza di allfiart. 8 della Convenzione di segreteria
approvata tra i Sindaci dei Comuni dell’ambito dsgione associata denominato “Primiero 2.1” e
sottoscritta in data 30/05/2017 dell’espletamendtiadprocedura di gara per I'affidamento dei
lavori di cui trattasi, per conto del Comune di tmeon il sistema del cottimo fiduciario, previa
gara ufficiosa fra il numero minimo di imprese idenprevisto dell'art. 178 del Regolamento
d’esecuzione della L.P. nr. 26/1993 e ss.mm., agpoocon D.P.P. nr. 9-84/Leg. dd.11.05.2012 e
ss.mm., individuate mediante albo telematico datlerese, aggiudicando i lavori con il criterio del
prezzo piu basso, senza esclusione delle offedmale.

6. Di impegnare la spesa complessiva derivantepaedente provvedimento, pari ad 444.537,50
decurtata della quota relativa alle spese tecri@énpegnate con precedenti provvedimenti per un
totale di € 17.395,47 e quindi corrispondente aplessivi € 427.142,53 al cap. 10052138 art. 7
cod. 2020109012 del bilancio di previsione 2020 ptesenta idonea e sufficiente disponibilita.



Precisato che, in data 29.06.2020, a seguito @ tgematica svolta con procedura di cui ai sensi

dell'art. 9 della L.P. 9 marzo 2016, n. 2, con ledalita procedurali dell'art. 57/58 e del Titolo, IV

Capo V del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/legavioti di cui trattasi sono stati aggiudicati

all'impresa Costruzioni Fontan S.A.S. con sedeimiero San Martino di Castrozza (TN), con il

ribasso del 13,456%, come risulta dal verbale dagla. 29.06.2020, giusto contratto rep. 139 dd.

17/09/2020 per I'importo complessivo netto di € 232,07 (di cui € 217.169,71 per lavori al netto

del ribasso d'asta, € 12.917,36 per oneri di sezaed € 105,00 per oneri Civid-19);

dato atto che i lavori di cui trattasi sono statinaessi a finanziamento dalla PAT a valere sull’art.

72 della legge provinciale 4 agosto 2015, n. 1bamée: “ Legge provinciale per il governo del

territorio”, che disciplina il “Fondo per la riguitazione degli insediamenti storici e del

paesaggio”, finalizzato a promuovere il recupeaoydlorizzazione e lo sviluppo degli insediamenti

storici, nonché il recupero, la conservazionetetela del paesaggio;

verificato che i lavori sono stati regolarmenteézigti e sono tutt’ora in corso;

dato atto che, la nuova Amministrazione comunallndir, eletta a seguito del turno elettorale del

20 e 21 settembre u.s., presa visione del progettelle relative modalita esecutive, ritiene

opportuno apportare al medesimo alcune modificlmesaostanziali, quali: la realizzazione di nuove

condutture drenanti e di scarico delle acque mete®rl'incremento della pavimentazione drenante

in luogo di quella in asfalto, una lieve modifidaracciato ciclabile, la sistemazione di alcuneear

a verde, I'eliminazione dei barbecue e della pgaptng pong ed altre minime ed ulteriori variazioni

alle quantita di progetto;

dato atto che, allo scopo, il tecnico incaricatg. iAndrea Simon, ha predisposto apposita variante

al progetto esecutivo, che ridetermina il quadnmglessivo dell’'opera nei nuovi importi di seguito

indicati:

» lavori al netto del ribasso d’asta € 282.119,41

» oneridisicurezza € 12.917,36

* misure anti covid-19 € 105,00

» acquisto corpi illuminanti € 36.849,20

* somme a disposizione dellamministrazione € 150%&D&onfermando il costo complessivo
dell’'opera pari ad € 444.537,50;

ritenuto necessario approvare la variante prodettdiacui trattasi, al fine di adeguare il progetto
esecutivo ed autorizzare i lavori suppletivi ing@sgompresi, che ammontano a complessivi €
26'987,71, importo contenuto entro il 6/5 dell'inmfo originario di contratto, affidandoli
allimpresa Costruzioni Fontan SAS mediante stililapposito atto di sottomissione;

dato atto che gli importi di cui trattasi risultagid impegnati al cap. 10052138 art. 7 cod.
2020109012 del bilancio di previsione 2020/2022;

richiamata la nota del Servizio Urbanistica e Taidé¢l Paesaggio prot. Nr. S013/2020/18.3-23019-
166/GC;



richiamato, altresi l'articolo 59 comma 4 della. 135/2015 laddove dispone che “Nelle aree per
servizi e attrezzature pubbliche, individuate dRIG? € ammessa, con deliberazione della giunta
comunale, la realizzazione di ogni tipologia divegre di attrezzature pubbliche nel rispetto degli
standard di cui ai rapporti massimi tra spazi destiagli insediamenti residenziali e produlttivi e
spazi pubblici o riservati alle attivita collettive verde pubblico o a parcheggi”;

acquisito il parere favorevole della Commissiongi2d sovracomunale, espresso nella seduta di
data 12/11/2020 e verificato che per I'esecuziogiedpere di cui trattasi non necessitano ulterior
pareri e/o autorizzazioni;,

visti:

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonanirentino Alto Adige, approvato con Legge
Regionale 03.05.2018, n.2;

- la legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26, rfiN® in materia di lavori pubblici di interesse
provinciale e per la trasparenza negli appalti”;

- visti, in particolare I'art. 51 della L.P. 26/38ss.mm. e l'art. 126 del relativo regolamento di
attuazione in relazione all’approvazione della aare progettuale;

- il D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. “Regolamedt attuazione della legge provinciale 10
settembre 1993, n. 26 concernente "Norme in matikriavori pubblici di interesse provinciale e
per la trasparenza negli appalti” e di altre nopmvinciali in materia di lavori pubblici”;

- la legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2 “Leggevproiale di recepimento delle direttive europee
in materia di contratti pubblici 2016”;

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento de@nti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto
2000, n 267;

- I'art. 11 della Legge provinciale 12 febbraio 20h. 1, avente ad oggetto “Legge provinciale
variazione di bilancio di previsione della Provim@utonoma di Trento per gli esercizi finanziari
2019-20107;

- il Regolamento di contabilita vigente;

- il Regolamento per la disciplina dei controlltemi, approvato con deliberazione consiliare n. 55
del 20.12.2016 e di questi in particolare il Capo-I1Controlli di regolarita amministrativa e
contabile.

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo leregolarita tecnico-amministrativa espresso dal
Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 deli€godegli Enti Locali della Regione autonoma
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regional@a&ggio 2018, n. 2;

Acquisito, altresi, il parere favorevole in meritdla regolaritd contabile ed alla copertura
finanziaria del presente atto, espresso dal regppdasdell’ufficio finanziario, ai sensi dell'art85

del Codice degli Enti Locali della Regione autonomantino Alto-Adige approvato con Legge
regionale 3 maggio 2018, n. 2;

Ravvisata la necessita di dichiarare la presentecidiatamente eseguibile, al fine di consentire una
sollecita prosecuzione dei lavori prima dell’arridella stagione invernale;

Con voti unanimi e palesi espressi nelle formeedgke per alzata di mano;



DELIBERA

. Di approvare, ai sensi dellart. 51 della L.P. /6 ss.mm. e dell'art. 126 del relativo
regolamento di attuazione e per le motivazioni espan premessa, la variante progettuale al
progetto esecutivo relativo ai “Lavori di riquatiizione paesaggistica dell'asse viario di accesso
al centro abitato di Imer”, come redatta dal proget Ing. Andrea Simon, che ridetermina il
guadro complessivo dell’opera nei nuovi importsdguito indicati:

* lavori al netto del ribasso d’asta € 282.119,41

» oneridisicurezza € 12.917,36

e misure anti covid-19 € 105,00

* acquisto corpi illuminanti € 36.849,20

* somme a disposizione del’amministrazione € 1505P8onfermando il costo complessivo
dell’'opera pari ad € 444.537,50.

. Di autorizzare I'esecuzione delle opere previst@anante in applicazione alle disposizioni di
cui allart 59, comma 4, della L.P. 15/2015, chstualmente recita:rielle aree per servizi e
attrezzature pubbliche, individuate dal PRG, e assae con deliberazione della giunta
comunale, la realizzazione di ogni tipologia di\ser e di attrezzature pubbliche nel rispetto
degli standard di cui ai rapporti massimi tra spafstinati agli insediamenti residenziali e
produttivi e spazi pubblici o riservati alle attiai collettive, a verde pubblico o a parcheggi”
dando atto che le medesime sono conformi agli sr@hdormativi i cui al comma 1, lettera a)
della medesima.

. Di affidare I'esecuzione delle opere suppletivei /atiante, che ammontano a complessivi €
26'987,71, allimpresa Costruzioni Fontan SAS, #ppéce dell’opera principale, mediante
stipula di apposito atto di sottomissione, predisamche, a seguito dell’approvazione della
variante di cui trattasi, I'importo di contrattogsa da € 230.192,07 ad € 257.179,78 e risulta
contenuto entro i limiti di cui all’art. 51 dellaR. 26/1993 (sesto quinto).

. Di precisare che la variante di cui trattasi haugitp il parere preventivo favorevole della
Commissione edilizia sovracomunale, espresso rsdiiuta di data 12/11/2020 e che, per
I'esecuzione delle relative opere non necessitdtériori pareri e/o autorizzazioni.

. Di dare atto che la spesa complessiva di cui algmie provvedimento, risulta gia impegnata al
cap. 10052138 art. 7 cod. 2020109012 del bilancjrelisione 2020/2022 e che i lavori di cui
trattasi sono stati ammessi a finanziamento da\ia & valere sul “Fondo per la riqualificazione
degli insediamenti storici e del paesaggio” dialiart. 72 della L.P. 15/2015.

. Di inviare copia della presente deliberazione av2® Urbanistica e Tutela del Paesaggio per
gli adempimenti di competenza.

. Di dichiarare il presente provvedimento immediatateeeseguibile, con separata votazione
favorevole allunanimita ai sensi dell'art. 183,noma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali
della Regione Trentino Alto-Adige approvato con LRmaggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la



necessita di consentire una sollecita prosecuzdmidavori prima dell’arrivo della stagione

invernale.

. Di dare evidenza, di dare evidenza, ai sensi delBadella L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso la

presente deliberazione sono ammessi i seguentsrico

* Opposizione da parte di ogni cittadino entro ilipego di pubblicazione da presentare alla
Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del CodieglidEnti Locali (CEL) — approvato con
L.R. 2/2018;

* Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale duskizia amministrativa entro 60 giorni ai
sensi dell’art. 29 dell’'allegato 1) del D.Lgs. 02/2010 n. 104.

* Ricorso straordinario al Presidente della Repubblda parte di chi vi abbia interesse,
concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensDdBeLR. 24.11.1971, n. 1199;

In materia di aggiudicazione di appalti si richiafaatutela processuale di cui al comma 5)

dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 lugk®10 n. 104.

In particolare:

il termine per il ricorso al Tribunale Amministrati Regionale é di 30 giorni;

* non & ammesso il ricorso straordinario al Presaldetla Repubblica.



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Loss Antonio Zurlo dott.ssa Sonia

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).




		2020-11-16T13:27:49+0100
	Antonio Loss


		2020-11-16T13:30:11+0100
	ZURLO SONIA




